
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 5 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.697

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SEAP, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 
47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 23523992  ALDEMIR LIMA 

SANTOS
 Coordenador IV  DAI-5  COLÔNIA 

LAFAYETTE 
COUTINHO

 Data da 
Publicação

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#810439#38#876759/>
<#E.G.B#810442#38#876762>
Portaria Nº 00648029 de 04 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso de suas atribuições, resolve designar NELISSA BARRETO FREIRE DE LIMA, 
matrícula nº 23523901, para, em razão de Férias no período de 03 de Julho de 2023 a 01 de 
Agosto de 2023, substituir INGRID CARVALHO FONSECA, matrícula nº 23637138, no cargo 
Assessor Administrativo, do(a) CONSELHO PENITENCIÁRIO.

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#810442#38#876762/>
<#E.G.B#810450#38#876770>
Portaria Nº 00648630 de 04 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 
47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92037125  GEISA 

PEREIRA DA 
SILVA

 Coordenador IV  DAI-5  PRESÍDIO DE 
SALVADOR

 Data da 
Publicação

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#810450#38#876770/>
<#E.G.B#810452#38#876772>
Portaria Nº 00618191 de 04 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 
47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 16190401  JORGE FREITAS DO 

NASCIMENTO
 Coordenador IV  DAI-5  CASA DO 

ALBERGADO E 
EGRESSOS

 Data da 
Publicação

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#810452#38#876772/>
<#E.G.B#810453#38#876774>
Portaria Nº 00653746 de 04 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 
47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92087405  JAMES 

NERY DE 
BRITO

 Coordenador IV  DAI-5  CONJUNTO PENAL 
DE  IRECÊ

 Data da 
Publicação

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#810453#38#876774/>
<#E.G.B#810456#38#876776>
Portaria Nº 00604128 de 04 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 
47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 23523034  ANDREA 

ALVES SILVA
 Coordenador IV  DAI-5  HOSP DE CUSTÓDIA 

E TRATAMENTO
 Data da 
Publicação

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#810456#38#876776/>
<#E.G.B#810460#38#876782>
Portaria Nº 00653748 de 04 de Julho de 2023

O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 
47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92087117  LUCAS 

GOMES 
LIMA

 Coordenador IV  DAI-5  CONJUNTO 
PENAL DE  IRECÊ

 Data da 
Publicação

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#810460#38#876782/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#810335#38#876649>
RESUMO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM MÓVEL

PROCESSO PARTES N° 
TERMO

OBJETO PRAZO ASSINATURA

010.0579.2023.0001336-11 Estado da 
Bahia SEAGRI/ 
Sindicato dos 
Trabalhado-
res Rurais, 
Agricultores e 
Agricultoras 
Familiares de 
Prado.

24/2023 01 Motocicleta. 60 meses Wallison 
Oliveira Torres 
(Secretário), 
Jose Augusto 
Teixeira de Souza 
(Presidente do 
Sindicato).

<#E.G.B#810335#38#876649/>
<#E.G.B#810182#38#876489>
Portaria Nº 00655731 de 04 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA 
- SEAGRI, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo 
em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 LARISSA STHEPHANIE 
BARBERINO DAMASCENO

 Coordenador IV  DAI-5  DIRETORIA DE 
FINANÇAS

 22 de 
Junho de 
2023

WALLISON OLIVEIRA TORRES
SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#810182#38#876489/>

Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB

<#E.G.B#810292#38#876600>

 
PORTARIA N.° 058 DE 04 DE JULHO DE 2023 
O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia-Adab, no uso de suas atribuições, que Ihe confere o art. 23, inciso 
I, alinea b, do regimento aprovado pelo Decreto n.º 9.023/04 e considerando: 
O novo modelo estrutural da Defesa Agropecuária Estadual tendo como base os Territórios de ldentidade e a necessidade da existência de equipes 
que atuem em emergências zoossanitárias em sua área de abrangência; 
A necessidade de atualizar as equipes especiais para atuação em emergência zoossanitária; 
Que o Estado da Bahia está incluído na Zona Livre da Febre Aftosa com vacinação, certificada pela Organização Mundial de Sanidade Animal — 
OMSA e necessita manter essa condição e avançar na melhoria da sua condição sanitária em relação à doença; 
Que o Estado da Bahia está preparado para atuar, em caso de reintrodução do agente de qualquer doença emergencial e/ou exótica e salvaguardar o 
patrimônio pecuário do nosso Estado, bem como resguardar a saúde pública; 
A necessidade do Estado da Bahia de dispor de instrumentos legais que permitam atender as ações de emergências sanitárias; 
A necessidade de adequar e ordenar normas e procedimentos para as ações emergenciais, visando circunscrever e silenciar com rapidez os episódios 
sanitários que coloquem em risco eminente os plantéis pecuários do estado e a saúde pública. 

RESOLVE: 
Art. 1° Atualizar as equipes para atuar em emergências zoossanitárias quando da ocorrência de focos de enfermidades descritas no código da 
Organização Mundial de Saúde Animal – OMSA. 
Art. 2° Adotar medidas extraordinárias e emergenciais quando do ingresso e/ou trânsito de animais em risco sanitário ou comprovada ocorrência de 
enfermidades infecto contagiosas de notificação compulsória. 
Art. 3° As equipes regionais têm como objetivo:  

a) Coordenar as ações de Emergência Sanitária; 
b) Sanear, inclusive com a eliminação de todos os animais doentes e de contato, as áreas de foco; 
c) Propor a restrição do trânsito de animais, produtos e de subprodutos; 
d) Propor a destruição das carcaças quando da ocorrência de enfermidades já referidas; 
e) Propor a interdição de áreas públicas ou privadas, quando da ocorrência de focos de doenças exóticas ou em fase de erradicação; 
f) Propor a disponibilização de recursos humanos, materiais e financeiros para o atendimento às emergências zoossanitárias. 

Art. 4° Fica a equipe de comando central, sob a supervisão direta da Diretoria de Defesa Sanitária Animal - DDSA, para atuação nas emergências 
zoossanitárias, composta dos seguintes membros: 
Diretor de Defesa Sanitária Animal (Adab); 
Coordenador de Saúde Animal e Análise de Risco (Adab);  
Coordenador de Registro e Fiscalização (Adab);  
Coordenador de Vigilância Epidemiológica (Adab); 
Coordenador de Desenvolvimento Zoossanitário (Adab);  
Responsáveis Técnicos de Programas da DDSA (Adab);  
Representante do Serviço de Fiscalização de Insumos Pecuários Saúde Animal - (SISA/DDA/SFA-BA); 
Representante do Fundo de Apoio à Agropecuária (Fundap);  
Representante do Fundo de Vigilância Desenvolvimento e Amparo aos Avicultures da Bahia (FAEBA); 
Representante da Federação da Agricultura do Estado da Bahia (FAEB). 
Parágrafo Único — Cabe ao Diretor de Defesa Sanitária Animal da Adab a coordenação das ações pertinentes. 
Art. 5° Para execução dos Serviços de Emergência Sanitária em âmbito Estadual, os médicos veterinários e auxiliares relacionados e nominados no 
Anexo I, bem como, todos os servidores desta Agência, atuarão sob a coordenação da equipe de comando central. 
Art. 6° Fica criado a Coordenação Estratégica de Operações para Ações Emergenciais do Programa Estadual de Sanidade Avícola – Pesa, conforme 
Anexo II.  
Art. 7° Fica revogada a Portaria 03 de 18 de Janeiro de 2023. 
Paulo Sérgio Menezes Luz 
Diretor Geral 

ANEXO I 
EQUIPES REGIONAIS DE EMERGÊNCIA SANITÁRIA 

   TERRITÓRIOS DE IDENTIDADE MÉDICOS VETERINÁRIOS AUXILIARES 

Bacia do Rio Grande (Barreiras)  João Pacheco C. Filho 
 Sanderson Renato B. de Oliveira 
 Vanderlise Inês C. Doblinski  
 Kátia Valéria Avelino V. Pedroza  
 Estácio Pimentel X. Filho 
 Giovani de Souza  

Sammi Nascimento dos Santos 
 Josileans dos Santos Gonçalves 

Portal do Sertão (Feira de Santana)  
Bacia do Jacuipe (lpirá) 

Adriana Batista Mattos 
Paulo Fontes de A. e Santana 
Manoela Barbosa Batista 
Isabel Maier 

 Sylvia Soraya de S. Freitas 

Paulo Raimundo C. dos Santos 
Joaldo José Almeida da Silva 

Irecê  
Piemonte da Diamantina (Miguel Calmon) 

Dilermando Passos D. Sobrinho 
Liliana Dantas Galvão Torres 
André Luiz Varjão 

Gildásio Rabelo Leal 
Jorge Heleodoro Moitinho Santana 

Litoral Sul (ltabuna) 
Baixo Sul (Gandu) 

Selma Cristina H. dos Santos 
Luciano César Santos Santana 
Gilmar Neves Farias 
Lorena Machado Santana 
José Muniz de Araújo Junior 
Antonio Lemos M. Neto 

Washington R. do Patrocinio 
Hércules da Silva Costa 
Josymar da Silva Pereira 
 

Piemonte do Paraguaçú (ltaberaba) 
Chapada Diamantina (Seabra) 

Fernanda Almeida Pita 
Eudo Mascarenhas R. Barros 
Isabella de Sá R. de Barros 

Manoel Batista de C. Filho 
 

Médio Sudoete da Bahia (ltapetinga) lram da Silva Ferrão 
Rivaldo da Costa Amorim 
Paulo Costa Ferraz 
Wanda Cunha Peixoto  

Antonio Fernandes da S. Filho 
Igor Andrade Teixeira 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


